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Jaunoji Amerikos lietuvių 
gentkartė atsižymi ir. golfe, 
šios šalies golfo čempionu 
šiandie yra ne kas kitas, tik 
musų tautietis Johnny Good
man. Chicagos miesto čempio
nu irgi yra lietuvis—Vincentas 
Ginkus. Pagaliau, savotišką 
pirmenybę atsiekė ir Mrs. J. 
Baltrušis.

Pasakojama, jog syki Good- 
manas ir Burke-Barkauskas 
lošė prieš du amerikonus. No
rėdami ką “sekretnaus” pasa
kyti, jie kalbėdavos lietuviš
kai. įsikarščiavęs Goodmanas 
kartą suriko į amerikoną: 
“Šauk tu nusmukkelni, o ne 
žiopsok...” Amerikonas nusi
juokė pastebėdamas: “I don’t 
understand what you say, but 
it sounds funny...”—aš nesu
prantu, ką tu sakai, bet vis 
vien tai juokingai skamba.

Kaip tai nebūt, bet Ameri
kos lietuviai tam tikrose sry- 
tyse progresuoja. Jei nebūt 
musų pačių tarpe tiek pavydo 
ir liežuvavimo; jei mes dau
giau išmoktumėm remti vieni 
kitus ir džiaugtis kits kito pa
sisekimais, taj tas progresas 
butų kur kas greitesnis ir pla
tesnis.

Sykį aš pastebėjau vienam 
katalikų laikraštininkui apie 
reikalingumą sumažinti spau
doj visus kivirčius ir barnius. 
Tas pažiurėjo, pamąstęs ir pas 
kiau ištarė:

“Vienas tik katalikiškas 
“Garsas” neveda polemikų ir 
nesiginčija, dėl to jį visuome
nė kaip ir ignoruoja.”

—• •

Nemanau, jog tai teisinga 
pastaba. Laikraščiai, kurie 
vienas kitą ėda, pagaliau sues 
patys save ir kauliukų nebe
liks. Šiokios tokios reformos 
mums yra reikalingos. Ne gi 
bus taip šiandie, rytoj ir am
žinai. Gerai, reformos reika
lingos, bet nuo kojas pradėti? 
Kas gi bandys užrišti varpelį 
katei ant kaklo?

Taikos konferencijoj Pary
žiuje lenką pasižadėjo suteikti 
ukrainiečiams, gyvenantiems 
Galicijoj pilną autonomiją. 
Bet jie ne tik nepildo savo 
pažado, bet ir pačius ukrainie
čius baigia smaugti.

Šiomis dienomis jie uždarė 
Lvove paskutinį ukrainiečių 
laikraštį “Dilo” už tai, kad 
tas pasiskundė nuolatiniais 
persekiojimais. Ne geriau len
kai elgiasi ir su lietuviais oku
puotam krašte.

Vienas Amerikos lietuvis 
profesionalas, sugryžęs iš Lie
tuvos pranešė, jog pastaruoju 
laiku ten nebe taip varžo su
sirinkimų ir viešos opinijos. 
Esą, jau dabar galima liuo- 
siau išsireikšti savo nuomones, 
kad ir neprielankias valdžiai.

Jeigu taip ištikro yra, tai tą 
galima tik pasveikinti. Žodžio 
ir spaudos laisvė tiems, kurie 
stovi ant valstybinio pamato 
ne tik nėra kenksminga Lietu
vai, bet dar išeitų jai į naudą.

Nelabai seniai mu$ pasiekė 
gana originalus pakvietimas— 
įstoti į taip vadinamą “A. L.
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Vokiečiai ir Lenkai Siekia Suskaldyti Čekoslovakija
Svarbesni 
Pasaulio 
Įvykiai

Nauji Sušaudymai Sovietų 
Rusijoj 
—

Iš Maskvos praneša, jog 
dešimts aukštų sovietų valdi
ninkų Azerbeižene, Azijoj, ta
po nuteisti sušaudymuj už kon- 
trevoliucinj veikimą. Panašios 
bausmės paskirtos ir keliems 
Baltgudijos komisarams.

Kiek Koki Religija Turi 
Pasekėjų 
— Į

Šiomis dienomis tapo paskel 
bta kiek kuri religija turi pa
sekėjų. Skaitlingiausia grupė I 
yra Romos katalikų su 400 
milionu ; islamas—306 milio- 
nūs; budizmas—221 mil.; Į 
protestantizmas—207 mil pra
voslavų—163 mil.

Lojalistai ir Sukilėliai Skelbia 
Laimėjimus

Pastarųjų dienų mūšiai Pie
tų Katalonijoj nesuteikė aiš
kios persvaros nei vienai, nei 
antrai pusei.

Lojalistaj skelbia savo lai
mėjimus prie Zujai’ upės, 
tuom tarpu sukilėliai sakosi 
atstūmę lojalistus Gandesa a- 
pielinkėje.

Reikalauja Atmokėti Už 
Nusavintas Žemes

Valstijos sekretorius Hull 
pasiuntė Meksikai aštrią notą 
reikalaudamas atmokėti $10,- 
000,000 už konfiskuotas iš 
Suv. Valstijų piliečių žemes.

Trys savaitės atgal, Meksi
ka pasiūlė išrišti ginčą arbi- 
tracijos keliu, bet Hull tokį 
pasiūlymą atmetė.

Ispanijos Sukilėlių 
Tarpe Kyla Maištai

Ne Visiem Patinka Italų 
Ir Vokiečių ‘Bosavimas’ 

Sukilėlių Ispanijoje

Mussolinio Atstovas Ir Žmona 
Peršauti

Paryžius. — Prancūziją pa
siekė žinios, jog sukilėlių Ispa-

Kongresą,” kuris taip artimai 
surišo musų socialistus ir ko
munistus, kaip Jogailą su Ja
dvyga.

Na, vyrai, jeigu jau ką 
kviečiat į svečius, tai bent pa
rodykit, jog verta pas jus už
sukti. Trumpi pasimatymai 
Scrantone įtikino mus, jog ta
me “kongresas” yra perdaug 
visokių inkvizicijų...

Vėlesnių Laikų Pastatas Kaune—Žemės Ūkio Bankas, Kuris Teikia Ūkininkams Paskolas.

BOMBOS SPROGSTA 
ŠVENTOJ ŽEMĖJ;

16 UŽMUŠTA

Žydai Atakuoja Arabus

Jaffos miesto rinkoj eks- 
pliodavo bomba užmušdama 
16 arabų ir sužeisdama 30. 
Įpykinti arabai tuojau šoko 
deginti žydų namus ir banką.

Vienas arabas nužudė anglų 
komisionierių W. S. Moffat. 
Anglai keršindami už tai su
šaudė kelius arabus.

Nuo liepos 5 dienos švento
joj žemėj tapo užmušta apie 
300 žmonių.

Devynių Milionų Litų 
Parama Ūkininkams

Kaunas. — šiomis dieno
mis prasidėjo javų supirkinė
jimas Lietuvos vyriausybės 
nustatytomis tvirtomis kaino
mis. Valstybės iždo parama 
ūkininkams sieks devynis mi- 
lionus litų.

ijoj vyksta nuolatiniai sukili
mai. Bilbao mieste tapo sušau
dyta 15 “falangistų.” Paties 
gen. Franco štabe atsirado 
daug neištikimų.

Šiomis dienomis sukilėlių 
pusėj tapo sužeistas Italijos 
atstovas grafas Guido Viola 
di Campalto ir jo žmona. Sa
koma, jog tai įvyko “per klai
dą.” Bet bešališki tėmytojai 
pastebi, jog patys sukilėliai 
pradeda nebepakęsti italų ir 
vokiečių, kurių arogancija ir 
šeimininkavimas sutinka visų 
ispanų pasipriešinimą.

Žinoma, lojalistai tuomi 
džiaugiasi ir pranašauja, jog 
gen. Franco režimas greitai 
subiręs. Ar taip įvyks, ar* ne
—sunku pasakyti.

Atvyko Iš Lietuvos Į 
Ameriką Avietenaitč 

Ir Šalkauskas

New Yorkas. — Laivu “La
conia” atvyko iš Lietuvos p. 
M. Avietenaitė, Užsienių Rei
kalų Ministerijos Biuro Virši
ninkas, kuri yra "ir Pasaulinės 
Parodos Lietuvos Sekcijos Ge 
neralinis Komisaras. Taip pat 
kartu atvyko paviliono archi
tektas p. Algirdas Šalkauskas. 
Abu atvyko tos parodos paruo 
šiamuosius darbus' atlikti ir 
išbus Amerikoje apie mėnesį. 
Patirta, kad Lietuvoje paruo
šiamieji darbai eina pilnu 
tempu ir jau gerokai įpusėjo.

Deportuoja j Latviją 
“ Caro Generolą

Los Angeles, Cal. — Fede- 
rąliaj imigracijos agentai nu
sprendė deportuoti į Latviją 
rusų caro generolą Nikolojų 
Bogoliubovą, kuris pastaruoju 
laiku taisė čeverykus Holly- 
woode.

Amerikon atvyko jis 1922 
metais sykiu su viena moteriš
ke, kurią jis perstatė kaipo 
savo žmoną. Bet ji nebuvo jo 
žmona, nes šliubą ėmė tik už 
trijų sąvaičių po atvykimo. 
Valdžia dabar nubaudė jį už 
melagingą priesaiką.

Religija Sov. Rusijoj.

Pasirodo, jog prie pravosla
vų bažnyčios Šov. Rusijoj pri
klauso apie 30 nuošimčių visų 
gyventojų. Tas i'eiškia, jog 
‘bažnytinių’ ten yra dvidešimt 
sykių daugiau negu komu
nistų partijos narių. Ne be rei
kalo ir Amerikos komunistai 
pradėjo flirtuoti su katalikais 
ir protestonais. Kai jie pa
trauks savo pusėn tikinčiuo
sius, tai žiūrėk, koki didelė jų 
armija bus tuomet!

Kaunas. — Kaunan atvyko 
Varšuvos majoras Staržinski, 
išleidęs knygą apie Lietuvos
ūkį.

ANGLŲ POLITIKA 
EUROPOJ PILNA 
NEPASISEKIMU

Europos Diktatoriai Nepaiso 
Anglijos

Tūlą laiką atgal, anglų pre
mjeras Chamberlain buvo pa
žadėjęs gražiuoju prikalbinti 
Europos diktatorius, kad jie 
užsilaikytų ramiai. Siekdamas 
šios politikos, Chamberlain pa 
darė daug nusileidimų Hitle
riui, Mussoliniui ir gen Fran
co.

Tačiau ir tas neužganėdino 
diktatorių. Jie po senovei kon
spiruoja ir tyko, kad kur pa
griebti svetimą žemę. Gen. 
Franco tiesioginiai atmetė An 
glijos pasiūlymą, kad 
šaliai kareiviai but išgabenti
iš Ispanijos. I atsitikimais iždo lėšomis.

Klaipėdos Teismai „r™« 
Pataikau j a Naziam

--------------------- I puoduko stovėdavo kunigas.

Klaipėdos Autonominis 
Teismas Sabatažuoja 

Lietuvos Tribunolą

Klaipėda. — Kaip atsime
nam, birželio 25 d. š. m. at
vykus Klaipėdon vokiečių lai
vui, vietiniai nazistai buvo su
organizavę demonstraciją, lai
ke kurios tapo užmuštas vie
nas jaunas lietuvis. Triukšma
darių vadus karo teismas, pa
lyginamai, nubaudė lengvai.

Nužudė Brolį ir Įstūmė 
Ežeran.

Švenčionys. — šioj Okupuo 
toj Lietuvos daly neseniai bu
vo atlikta brolžudystė. Juozas 
Druteika grįžo iš miestelio su 
savo broliu Silvestru. Privažia
vus ežerą Juozas su geleže už 
mušo brolį ir įmetė ežeran. 
Bet lavonas vis vien buvo at
rastas ir piktadarybė išaiškin-

Cechai Nusileidžia
Vokiečiams

Anglai Verčia Cechus 
Pasiaukaut Del ‘Taikos’

Europoje

Veidmainiškas Lenkijos 
Elgesys

Praha. — čechoslovakijos 
valdžia yra susirupinusi. Pasi
tarimai ir padarytos koncesi
jos gyvenantiems jos žemėj 
vokiečiams nieko gero nedavė. 
Naziai neprapažysta jokių 
kompromisų ir siekia suskal
dyti čechoslovakiją.

Valstybės prezidentas Be- 
neš sušaukė ministeriu kabi- v
neto posėdį, kuriame buvo ap
tarta ką toliau daryti. Spau
džiami anglų, cechai yra pasi
rengę dar daugiau nusileisti.

Naziai reikalauja, kad če- 
choslovakija but padalinta į 
kelias dalis: vokišką, ungariš- 
ką, lenkišką ir kad kiekviena 
ta dalis but autonomiška. Aiš
ku, jog šis žingsnis reikštų pa
čios valstybės suskaldymą.

Lietuvoje įvedama 
Kaimo Darbininkų 

Draudimas.

Kaunas. — šiomis dieno
mis Ministeriu Taryba, vysty
dama toliau darbininkų socia
linės globos planą, nutarė į-

svetim- vesti kaimo darbininkų priva
lomą draudimą nelaimingais

Bet Klaipėdos autonominis | 
teismas ėmėsį nagrinėti bylą, 
iš kito galo ir išteisino hitleri-1 
ninkus. Tuomet buvo atsikreip 
ta į Lietuvos Tribunolą (Aukš- 
čiausį Teismą), kuris išpren- 
dė, jog pabauda teisėtai uždė
ta. Nepaisant į tai, Klaipėdos 
autonominis teismas dar sykį į 
nagrinėja bylą, tuo budu at
mesdamas Lietuvos Tribunolo 
kompetenciją.

Nebeslepia Savo Veido

Neseniai Albanijoj įsikūrė 
moterų legionas, kurį sudaro 
600 moterų. Joms vadovauja 
kunigaikštytė Maksidė, Alba
nijos karaliaus Zogu sesuo. 
Moterys Albanijoj pažangėja. 
Dar pernai kovo 25 d. numetė 
nuo veido uždangą, o iki to 
laiko jos buvo vergės ir nie
kur vyrų akivaizdaj negalėda 
vo pasirodyti neuždengtu vei-

Lenkija Slaptai Gelbsti 
Hitleriui

Labai negarbingą rolę šiam 
klausime lošia Lenkija. Ji 
slaptai remia Hitlerį, jo pas
tangose sunaikinti čechoslo
vakiją. Varšuva tikisi iš to pa
sipelnyti ir gauti gerą sklypą 
sau.

Nuotaka—Loterijos 
Laimikis

Prancūzu laikraštis “L’int- 
rasigeant” praneša, kad Aus
tralijos Vintono mieste yra 
rengiama nepaprasta loterija. 
Loterijos objektas yra skaisti 
nuotaka. Tos originalios lote- 

I rijos bilietai teparduodami tik 
' nevedusiems vyrams. Parduoti 
Į savo bilieto dali bet kam nors l
kitam yra griežtai uždrausta. 

— Kas laimės nuotaką, turės 
tuojau pat ją vesti. Vestuvių 
dokumentus parūpins loteri
jos organizacinis komitetas. 
Tas pats komitetas suorgani
zuos vestuves, nusamdys jau
najai porai patogų gyvenamą
jį butą, o pagaliau išleis į ve
stuvių kelionę.

Kaip laikraštis praneša, ši 
loterija nepaprastai sudomino 
daug vyrų. Per trumpą laiką 
buvo parduoti trys šimtai tūk
stančiu bilietu.

Kaip Egiptiečiai
Matuodavo Laika?

C

Kai į 24 valandas pienas iš
bėgdavo iš vieno puoduko, tai 
tuojau pripildavo kitą. Ir taip 
tęsėsi ištisus metus. Puodukai 
iš eilės parodydavo kiek praė
jo dienų ir kiek jų dar bus.

Vėliau, pienas pakeistas 
smėlim del to, kad smėlis pi
gesnis ir neišsieikvoja.

Garas Nužudė 4 Kalinius

Philadelphia, Pa. — Apskri 
ties kalėjime įvyko bado strei
kas. Viršininkai sumanė nu
bausti kalinius už nepaklusu- 
mą ir paleido į jų kameras 
karštą garą. Neilgai trukus vi 
si kaliniai sukrito netekę sąmo 
nes, >o keturi mirė. Valdžia 
dabar daro tyrinėjimus.

Jeronimas Plečkaitis, buvęs 
social-demokratų lyderis Lie
tuvoj, o vėliau Voldemaro a- 
gentas, rengiasi vykti iš Vil-
niaus į Braziliją.
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Ištautinimo Politika Bažnyčiose

Niekam nėra paslaptis, jog Romos katalikų bažnyčia 
Suvienytose Valstijose yra nusistačiusi kaip galima greičiau 
“suamerikoninti” skirtingų tautinių grupnų parapijas,, tarne 
skaičiuje ir lietuvių. Kardinolai įsako vyskupams, o vyskupai 
savo pavaldiniams, kad prie kiekvienos progos brukti anglų 
kalbą ir stumti lauk gimtąją žmonių kalbą.

Jei, kuris kunigas pasirodo esąs dideliu tautiečiu ir ban
do kaip nors apeiti vyskupo reikalavimus, tai tokius dūšių 
ganytojus perkelia į kitą vietą, kur jie negali užstoti kelio 
“suamerikoninti” skirtingų tautinių grupių parapijas, tame 
politiką jau garsiai protestuoja lenkai, slavokai ir kitos tau
tinės grupės. Mūsiškiai, lietuviai Romos katalikai, kol kas 
tyli, ausis suglaudę.

I

Ar Tik Ne Perdaug Ješkom ‘Almužnu’ Lietuvoj?

Lietuva suteikė keliems musų jaunuoliams stipendijas 
Kauno universitete; ji buvo atsiuntusi buri sportininkų su
rengti mums pramogas ir paįvairinti nuobodų gyvenimą; ji 
gražiai ir iškilmingai priima ir apdovanoja nuvykusius cho
rus, ekskursijas ir šiaip pavienius svečius. Kaikurioms įstai
goms veltui siunčia knygų ir šiaip visokios literatūros.

O kuom gi mes jai už tą viską atsimokam? Kai pas 
mus atvyksta, kad ir garbingas svečias iš Lietuvos, mes jo 
beveik nepastebim. O apie‘ ahkų'siuntimą į Lietuvą nustota 
kalbėti. Tiesa, tūlos politinės grupės kolektuoja neva politi- 
niems kaliniams, bet ir čia pasireiškia šventvagiškas apgau
dinėjimas, nes tos aukos nėra siunčiamos į Lietuvą, bet su
naudojamos čia pat—“saviems reikalams.” Ne vienas SLA. 
delegatas gražiai pabaliavojo Scrantone iš tų kaliniams su
linktu auku. b

Amerikos lietuvių išeivija ne tik neprivalo išnaudoti sa
vo senos tėvynės, bet ji turi visokeriopai 
liūs Lietuvoj, kurių gyvenimo aplinkybės 
nės negu musų. Nėra pateisinama, kad iš 
nančių bakūžėse, suriktais pinigais butų
kinami lietuviškumo tie, kurie čia Amerikoj važinėja bran
giais automobiliais ir gyvena savose rezidencijose.

paremti savo bro- 
yra daug sunkes- 
mažažemių, gyve- 

šelpiami arba mo-

Lemiančios Kovos Ispanijoj

Pastaromis dienomis Ebro upės fronte tęsiasi smarkus 
ir lojalistų. Sakoma, jog bė- 
ten žuvo apie 50,000 žmonių 
pasiseks atstumti lojalistus į 
bus aišku, jog lojalistai ne-

mūšiai tarp Ispanijos sukilėlių 
gyje pastarųjų trejeto savaičių 
iš abieų pusių. Jei sukilėliams 
kairųjį Ebros upės krantą, tai
beturi progos laimėti, jei bent atsitiktų koks nors nenumaty
tas “stebuklas.”

Tačiau, jei jie atsilaikys ilgesniam laikui, tai viso karo 
pabaiga ir laimėjimas gali būti kitokis negu daugelis šiandie 
spėlioja. Lojalistai turi mažau teritorijos, bet už tai jų fron
tas dabar yra trumpesnis. Jei ne italų ir vokiečių parama 
sukilėliams, tai lojalistai seniai but išviję gen Franco atgal 
į Morocco.

Reikalingumas Remti Savo Spaudą

Naujas “Vienybės” redaktorius S. E. Vitaitis ragina lie
tuvius neužmiršti savo spaudos. Pasak jo: '

“Iš musų problemų pirmiau šioje vietoje stovi tau
tiškos spaudos stiprinimas ir tobulinimas. Laikraščių to
bulinimas svarbiausiai remiasi jų medžiagine būkle. 
Jei laikraštis gerai medžiaginiai laikosi, tai'jis turi išga
lės visapusiškai tobulėti. Kuomet laikraštį medžiaginis 
skurdas slegia, negalima norėti, kad laikraštis tiek savo 
turiniu, tiek ir kitais žvilgsniais tobulėtų.”
Tas, beabėjo, yra teisinga. Musų laikraščiai bando su

lig geriausios išgalės tarnauti visuomenei, remti ir skatinti 
visokeriopą veikimą. Todėl ir jie, lietuviški laikraščiai, turi 
pamato tikėti ir laukti šiokio tokio atsilyginimo, bent regu- 
liario užsimokėjimo prenumeratų. ...

Matai, Kame Surado Priekabi

So: Bostono “Keleivis”-išdavė dar Vieną “bendrafronti- 
ninkų” paslaptį. Jis štai ką išsiplepėjo:

“O šiaip jau buvo susidaręs toks upas, kad Vinikas 
už laužymą seimo nutarimų ir sauvaliavimą mokant 
pašalintam darbininkui algą, tuojau butų pašalintas iš 
centro sekretoriaus vietos.”

Oi, oi, kaip čia viskas norėta greit atlikti! Net pati 
“črezvičaika” pavydėtų tokiems gabiems “skymieriams,” 
kurie iš adatos vežimą priskaldo. Vinikas juk niekam algų < 
nemoka.. Visi čekiai turi būti pasirašyti prezidento, sekreto
riaus ir iždininko. Bet “K.” etika yra gan savotiška ir ne 
visiem suprantama.

LENKAI NORI PASODINTI 
SAVO ŽMOGŲ J POPIE

ŽIAUS SOSTĄ

Nujausdami, kad dabarti
nio popiežiaus amžius yra la
bai, trumpas, lenkai jau iškal- 
no rūpinasi užtikrinti šventąjį 
sostą savo žmogui, kardinolui 
Hlond. Esą, jo kandidatūrai 
pritaria ir dar gyvenantis Šv. 
Petro įpėdinis.

Popiežių, paprastai, renka 
kardinolų kolegija, ’kuri «turi 
apie 50 narių. Kad užtikrinti 
kardinolo Hlondo laimėjimą, 
Lenkija išreikalaus sau dar 
tris naujus kardinolus. Iki 
šiam laikui ji turėjo tik du. 
Taigi, be politikavimo neapsi
eina ir Vatikanas.

APIE PERMAINAS “VIENY
BĖS” REDAKCIJOJ.

Mums smagu pažymėti, kad 
p. S. Vitaitis vėl atsisėdo į re
daktoriaus kėdę ir po neilgos 
pertraukos sugrįžo į laikrašti
nį darbą, kuris jam yra įpras
tas ir artimas jo širdžiai. Tuo
jau po paskutinės SLA. seimo 
sesijos Scrantone, tūli “ben- 
drafrontininkai”. šypsodamiesi 
kartojo vieni kitiems: “Dabar 
Vitaitis galės eiti į WPA.”Mat, 
fanatiškai nusistačiusiems žmo 
nėms kiekvienas kilnesnis jau
smas yra svetimas. •

Užėmęs “Vienybės” redak
toriaus vietą, p. Vitaitis galės 
daug pasitarnauti Amerikos 
lietuvių išeivijai ir sustiprinti 
tautinį veikimą.

PREZ. ANTANAS SMETONA 
NUSISKUNDŽIA SAVO 

SUNUMI

Katalikų federacijos 
viešėdami. Lietuvoj, 

ir prez. A. Smetoną,

ALR. 
atstovai, 
aplankė 
jo paties ūkyje. Prez. Smetona
esąs tikras farmeris ir mėgsta 
pats ūkininkauti. Jis net nusi
skundė, kad jo sūnūs visai pa
sidarė “miesčioniu” ir nenori 
aplankyti jo ūkio.

Atstovai paprašė, kad jis 
panaudotų savo galią pageri- 

j nimui santykių su Vatikanu. 
Į tai prez. A. Smetona atsa
kęs: “Aš nieko negaliu pada
ryti, nes tie dalykai yra mi
nisterių žinioj.”

NE VIENODA MIERA

Vienas jaunas lietuvis, Jul- 
mis-Mickevičius, pagautas po
etiško įkvėpimo, nuvyko į Is
paniją, stbjo į lojalistų armi
ją ir neužilgo žuvo kovose 
prieš sukilėlius. Mųsiškių pro
letarų spauda dabar nori pa
daryti iš jo herojų. Kaikurie 
laikraščiai pašventė jnet išti- 
sas špaltag ir puslapius.

Gęrai, kad pagiria, naršy
mą. -Bet keista yra, kad tie pa
tys ■ musų proletariški laikrąš-

Ne Viskas Ramu Ir 
SLA. Viršūnėse

Didžiosios Galvos ’ Nob^sujsi- 
Raiba. Bandymai Prašalinti 
Dr. J. įstanislovaitį. Naujo- 
jo Redaktoriaus Sapnalogi- 
jcs. Ignoruoja Dr. M. J. Vi-

Po dideliu įsikarščiavimu ir 4. *- c
! “laimėjimų” SLA Seime Scran 
tone, organizacijos viršininkai 
ir. jų dvasiškį vadai grįžo na
mo truputį apsvaigusiomis gal 
vomis. “Dabar atėjo gera pro
ga nukreipti viską savo pusėn 
ir persiūti susivienijimą ant 
naujo kurpalio”* gyrėsi jie vi
siems praeinantiems pro šalį.

Naujas redaktorius tuojau 
pareikalavo moderniško na-

čiai iki šiam laikui nėra tarę 
tinkamo pagarbos žodžio 
tiems, kurie kovojo ir žuvo del 
Lietuvos laisvės. Ta pati “Vii- mo; sofos ir privatinės stėno
ms” ir “Naujienos” agituoja, 
kad siųsti aukas Ispanijai, bet 
kuomet vienas, kitas pasiunčia 
dolerį Lietuvos gynimo reika
lams, tai tie laikraščiai sukelia 
didžiausį gvoltą.

TRUPINIAI
Ne Visad Galima Atspėti

Jauni būdami, dainininkas 
T. šeliapinas ir rašytojas M. 
Gorky nuvyko į Kazaniaus o- 
peros teatrą prašydami pri
imti Į chorą.

Po išbandymo, Gorky tapo 
priimtas, o šeliapinas atmes
tas, kaipo neturintis tinkamo 
balso ! Tačiau, šeliapinas ne
nusiminė ir surado kitą progą, 
kuri 
tinaį

padare pradžią jo stebė- 
dainininko karjerai.

grafės. Stenografė jam sutei
kta, bet namo ir sofos dar 
nesuspėjo pagaminti. Beorga- 
nizuodamas susivienijimą, re
daktorius užkliudė kitų Pildo
mos Tarybos narių autoritetą, 
ypač prezidento ir iždininko. 
Tieji, nors nedrąsiai, bet visgi 
sumurmėjo prieš išleidimą pa-į 
skutimų centų kokiai ten fan
tastiškai propogandai.

Redaktorius pagrąsino atsi
kreipsiąs į Chicagos “bendro 
fronto” vadus ir jiems pasisku- 
siąs del ko Gugis nepasirašo 
stenografės čekio. Didelė ata
ka tapo nukreipta ir prieš da
ktarą kvotėją, Dr. J. Stanislo- 
vaitį už tai, kad tas nebeklau
so jų muzikos.

Vienas artimas socialistams 
ir komunistams žmogus pasa
koja, jog Dr. J. Stanislovaitis 
nėra pageidaujamas žmogus

pildomo j taryboj ir iš jo bus 
pareikalauta arba rezignaci
jos arba pasitaisymo. Dr._*J. 
Stanislovaitis, būdamas gabiu 
profesionalu, nėra linkęs bile 
kam nusilenkti arba aklai 
klausyti politikierių. Jis gali 
bile dieną pasiimti skrybėlę ir 
pasakyti “good bye”.

ši viltis padrąsino “bendra- 
frontininkus” pasirupintj įdė
ti dar vieną, greičiausia, Dr. 
Montvidą į pildomą tarybą. 
Išbuvęs vienus metus savo vie 
toj, jis gali lengviau laimėti vi 
suotinus rinkimus.

Jau pradėta šokinėti per 
Dr. Viniko ir Mockaus gal
vas. Su jais visai nebesiskaito, 
nors jie turi lygias teises su 
kitais tarybos nariais. Jiems!

S SAFETY 
OF YQUK \ 

investment '
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I SKOLINAM PINIGUS
Ant Pirmų Morgičių— 
Chicagoj ir Apielinkėse .

Nuo 5 iki Metų
" •

SiMANO
i FEDERAL SAV INGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO

Kas Ilgiau Gali Lošti Golfą— 
Moteris ar Vyras?

Chicago, Ill; — Dabar 
eina varžytinės kas ilgiau 
Ii lošti golfą — moteris ar 
ras. Iki šiam laikui rekordas 
priklausė vyrui — J. Smith 
Ferebee, bet atsirado moteriš
kė Mrs. Jozefina Baltr.ušis, ku 
ri atėmė iš jo rekordą. .... 
Nuo pat ausros iki sutemos ji 
padalė golfo lauke 154 sky
les.

čia
ga-
vy-

Uodai Užpuolė Philadelphija.

Dideli karščiai privaišino 
Philadedphijoj tiek uodų, kad 
nuo jų žmonės nebegali apsi
ginti. Krautuvės daro neblogą 
biznį pardavinėdamos viso
kius 
dus 
ėjęs

pardavinėdamos 
tinklus ir nuodus. Bet 
greičiausiai išnaikina 
lietus.

uo-
už-

1700 Amerikonų Norėtų

Washington. — Kongreso 
komisija, kuri tyrinėja nazių 
ir komunistų veikimą Ameri
koj surado taipgi, jog Ispani
joj dabartiniu laiku yra apie 
1700 amerikiečių savanorių, 
kurie trokšta grįžti atgal, bet 
negali. Nemažai jų areštuota 
kaipo dezertyrai.

Lietuvių Golfininkų Są 
junga Mini 5 Metų 

Jubiliejų

Tas viskas
diena, Kinsmans

pirmininkas p. D.
Piwaronas Bro-

Chicagos Lietuvių Golfinin
kų Sąjunga turės užbaigimo 
sezono turnyrą ir tuo pačiu 
kartu minės sąjungos penkių 
metų sukaktuves, 
rugsėjo 11 
Golf Club.

Sąjungos
Pivarunas,
thers Bakery savininkas, vie
nas seniausių golfo žaidėjų ir 
vienas pirmųjų Sąjungos na
riu.

Golfininkų Sąjunga buvo 
suorganizuota rugpiučio 28 d., 
1933 metais p-no A. Bielskio 
vaistinėje. Pirmame 
me daly 
nys: Dr. 
skis, Dr.
Kliauga,
D. Pivarunas, Mr. N. C. Po- 
czulp, Mr. L. šimutis, “Drau
go” red., Mr. J. Vitkus.

P-nas Pivarunas buvo išrink 
tas Sąjungos pirmininku ir 

l sėkmingai visą laiką vadovau
ja sąjungaį bei golfininkams. 
Ponas Petras Pivarunas dar
buojas del sąjungos sekančio 
turnyro bei jubiliejaus. Taigi 
ragina visus narius ruoštis ir 
visus narius.

susirinki- 
vavo sekantieji asme- 
S. Biežis, Mr. A. Bel- 

. G. I. Bložis, Dr. K. 
, Dr. S. V. Nares, Mr.

Turnyro Pirm. Dr G. Bložis.

t

Newark, N. J. — William! 
Reilly atsisėdo parke ant suo
lelio ir užmigo. Pabudęs ryt
mety jie pamatė, jog pavogta 
iš jo $145 vertės klausos apa
ratas, kelinės, čeverykai ir 
pančiakos.

Kaunas. — Kad apsaugoti 
ūkininkus Ministerių Taryba 
nustatė tvirtas javams kainas.

Lietuvis Chicagos Golfo 
Čempionas

Vincas Ginkus, jaunas lietu
vis, dii'bąs Lancing Air porte, 
šiomis dienomis laimėjo Chi
cagos golfo čempionatą.

Iš visų sporto šakų, musų 
tautiečiai 
mi golfe.
lietuviai iš senų laikų myli; 
laukus ir

daugiausia pasižy- 
Tur but del to, kad

i. pievas,

-nuolat prikaišiojama, jog jų 
darbas priklauso nuo “bendra 
frontininku” malonės. Mat. jei 
norj būti centre, neužtenka, 
kad tave išrinktų susivieniji
mo nariai, bet turi būti dar 
užtvirtintas politinės mašinos, 
kurios motoras yra C hi c a go j, 
prie 18-tos ir Halsted St.

2202 W. Cermak RdJ
Phone CANal 8887

B. KAZANAUSKAS
SEKRETORIUS 

Simano Daukanto Federal 
Savings Association

DAUG
Sutaupysite

Pirkdami Dabar

PROGRESS
KRAUTUVĖJE

Progress Krautuvėj rasit di
džiausi pasirinkimą naujau 
siu madų, geriausių išdirbys 

čiu visokiu šildytuvu. c c v ±

Dėl Kūrenimo

Alyva ir* kitokiu kuru
Šią sąvaitę siūlome už

MAŽAS KAINAS
ĮMokėkit tik mažą dalelę, 
o pečius‘bus rezervuotas už 

bargain kainą.

liESŽo 
4 ♦

3224 So. Halsted St
Tel. Victory 4226

J. KALEDINSKAS Vedėjas

STATYKITE!
Tegul jūsų rendu kvitos nuperka namą. Mes pastaty
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
pigiai, kaip $5,850.00. Šiame name turėsite sau gražų 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui. 
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

2502 West 69th St. Tel. Grovehill 0306

SUKYS-OOODY-ANTBNISEN, INC.
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORŲIčIUS.

[NšIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

IX RAKANDUS.

3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
Telephone YABds 5215
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viečiami Dalyvaut
Ekskursijoj Laivu
Milwaukee, Wis.

F? Gere ‘"eikis Chica- 
ij2s Vaizbos Butas

£ -c sekm?.dieny įvyksta Eks- 
ija Laivu i Milwaukee.

’ ū-pe Vaizbos Buto direk- 
i-narių Įėjo madon laikyti 
'■inkimus pas “savuosius” 

d totui narius. Tie susirinki 
ir; i jau virsta j mažiukus ban 
kietus, o kaip buvo susirinki- 

pas raštininką p. J. P. 
Varkalą, tai net ir narių mo
teris buvo užkviestos ir kuo
met direktoriai laikė susirinki 
mą, tai moterys savotiškai 
linksmai laiką praleido.

P-nai Balzekai užkvietė lai
kyt praeitą susirinkimą savo 
Beverly Hills namuose. “Lei
dęs” irgi buvo užkviestos, tai
gi ne vien kad direktoriai ir 
jų žmonos čion gerai pabalia- 
vojo, bet ir pamatė puikiausią 
rezidenciją, ką pinigai gali 
pirkti, tai jau nei bakūžė, nei 
samanota.

So. Bošton, Mass.
Lietuvių Piliečių Klubo 
Prakęra Rūgėjo 5 d.

įvyksta Didžiulis Piknikas 
Keistučio Parke, East 

Dedham, Mass.

T-i i.'tikro didžiausias 
] •’ -ik as’ Ji rengia So. Eosto- 

iu Piliečių Draugija, 
j., ’ -r Dav, rrtgsėjo 5 dieną, 
j .’>8 m. Oakland Gi’ovc, Keis
toj > Parke, East Dedham, 
Ma Įžangos tikietas tik 15 
. ‘u ir už tikieta bus didelės v *■
. ir rinės dovanos.

i .ictus galima Įsigyti iš- 
Ino pas visus kliubo narius. 

J i uris negalėtų atvykti į

Pažintis su Prof.
Senn Madison, Wis.

A. SENN IR ŠEIMĄ 
IŠLYDĖJUS.

X< rs pp. Seimai jau naujoj I 
bet mes dar apgailės

imam, kad Wisconsino lie-i 
tu ;ai nustojo gero bičiulio, 

ris tikrai daug gero padarė 
ir nis ir studentams. Žinau, 
kad ne vienam jis parūpino 
darbą, kuris savo lėšomis ban
dė eiti mokslą.

Nors mes nesuėjome į labai 
artimus ryšius, nes buvom nu
varginti ligos ir depresijos, o 
prof. A. Senn buvo labai už
imtas, bet visvien pasitaiky
davo susitikti, maloniai pasi
kalbėti su juo ir visa šeima.

Kaip prof. Senn, taip ir jo 
žmona yra labai malonus, šir
dingi ir be puikybės. Kada 
persikėlėm iš Milwaukee į 
Madisoną, tai p. S. Vitaitis 
man prisiuntė prof. Senn ad
resą. Bet aš nesiskubinau Ieš
koti, nes maniau, kad profe
sorius nenorės nieko bendro 
turėti su mumis ir del to ne- 
lindau į akis.

Bet vieną dieną pastebėjau, 
jog automobilius sustojo ke
lius sykius. Išėjo vyras ir pa-

į duris grįžo ir nuva- 
aniau ir net savo VY’ 
ebėjau, jog tur but, 

zbos Butą įstojo Dr. Kelia, 
Dr. Kliauga, adv. Borden, p. 
Masiulis, N. Poczulp, Frank 
Satkoff, A. Precin, P. Nover, 
John Pakel, Anton Bartkus ir 
John Barskietis.

Sekmadieny, rugp. 28 die
ną, 1938 m. Lietuvių Vaizbos 
Butas rengia pirmą metinę 
exkursija i Milwaukee, Wis., 
naujausiu ir puikiausiu laivu 
“City of Grand Rapids.

Tikietai Į abi pusi tik du 
doleriai, o vaikams tik vienas 
doleris. Taigi kas galite pra
leisti vieną dieną tyram ore, 
pamatyti Milwaukee, gertį a- 
laus kiek gali gerti, užkan
džiai ir pasilinksminimas — 
viskas už tuos du doleriu.

Viskas yra prirengta Wm. 
J. Kareivos ir komiteto pas
tangomis ii' norintieji dešimts 
dolerių vertės exkursija turėti 
už du doleriu, lai kreipias į 
Vaizbos Buto valdybą bei na
rius.

W. B. Sebastian,
Oficialis Koresp.

šį pikniką, tai jūsų tikietas vis 
vien bus geras laimėjimams. 
Gros J. Dirvelio orchestra. 
Bus suteiktos gražios taurės 
už amerikonišką valcą ir lie
tuvišką suktinį. Bus išdalinta 
10 sidabrinių taurių už įvai
rius žaidimus: bėgimą, į aukš
tį šokimą, kojų apsevimą, bul
vių rinkimą ir tt. •

Kalbės kandidatai į valdiš
kas vietas. Lietuviškai kalbės 
adv. K. J. Kalinauskas, F. J. 
Bagočius ir daug kitų. Daly
vaukite visi nariai ir svečiai; 
tikrai busite patenkina. Bus- 
sai išeis nuo Lietuvių Salės, E 
ir Silver Sts. So. Boston, Mass. 
12 valandą dieną.

Kviečia Visus — Rengėjai.

i tai salesmonas. Bet jis, maty- 
’ ti, buvo pasiryžęs surasti mus 
(ir vakare vėl atvažiavo ir su- 
1 sipažino su mumis. Jis juoko- 
i mis priminė, jog dienos laiku 
skambinęs, bet skambutis ne-

I
veike.

Už poros dienų prof. Senn 
atvežė'ir savo šeimą. Toji die
na buvo mums linksmiausia 
Madisone. Taip užsimezgė mu 
sų maloni pažintis, kuri tesėsi 
iki pat pp. Senn’ai išvykimo. 
Dabar, su apgailestavimu per- 
siskyrę, mes linkime profeso
riui A. Senn, poniai M. Senie- 
nei, Marytei, Alfredui ir Eri
kui geriausio pasisekimo nau
joj vietoj.

Antanas, Stasė ir Jonas 
Beržai,

Madison, Wis.

Kaip Gražios Jus...
Nerie, Šešupė, Nemune!
Kaip gražus, meilus esat jus 
Su žydinčiais krantų kaurais 
Ir viltimi veidrodine!
Vėjalis būdavo papus,
Užgaus bangų stygas sparnais, 
Ir tu valtelėj besu-pies 
Ant krikštolinėg jų lyties, 
Kurioj patsai save matai
Ir kur linguoja tau krantai.. . 
Nors taip toli už okeano, 
Matau tave, tėvyne mano!
Kada ateis ta valanda, 
Kad grįšiu vėl? kada, kada?

M. Gustaitis.

Trumpai Iš 
Lietuvių 
Kolonijų
Prof. A. Senn Philadelphijoj. 

y

Prof. A. Senn su savo šeimy 
na atvyko Priladelphijon ir 
aplankė kaikuriuos lietuvius, 
su kuriais turėjo trumpą pasi
tarimą. Rudens laiku prof. 
Senn skaitys lekcijas apie lie
tuvių ir kitas kalbas Pennsyl- 
vanijos universitete.

Vestuvės Washingtone

Jaunas lietuvis inžinierius, 
Algirdas Steponaitis, rugsėjo 
10 dieną, š. m. apsives su p-le 
Frieda Junck. Vestuvėse žada 
dalyvauti Lietuvos atstovas p. 
P. Žadeikis ir daugelis kPų 
Washington, D. C. lietuvių.

Ona Kaskas - Katkauskaitė 
Dainavo Toronte

Lietuvaitė dainininkė, Me- 
įtropolitan Operos žvaigždė, 
ketvirtadieny, i'ugpiučio 25 d. 
dainavo Toronte, Kanadoj. 
Žmonių susirinko arti tūkstan
čio. Buvo nemažai ir lietuvių. 
Dainininkė priimta ir palydė- 

i ta entuziastiškai.

Iš Georgetown, Ill Nuotikių

Pasekmingaj užbaigusi auk
štąją mokyklą, p-lė Adelė En- 
dziulis gavo stipendiją ketu
riems metams Southern Illi
nois State Universitete. Ji stu
dijuos būti mokytoja.

Scranton Draugijų Sąrišys 
Veikia.

Pereitam sekmadieny, rug- 
piučio 21 dieną Scrantono 
draugijų sąrišys turėjo pasek
mingą pikniką Runo farmoje. 
Žmonių atsilankė daug ir są- 
rišiuj paliks nemažai pelno. 
Prie sąrišio priklauso kelioli
ka vietinių draugijų.

Brooklyniečiai Laukia Ausis 
Ištempę.

Paskelbus, jog “Vienybę” 
pradės redaguoti naujas re
daktorius S. Vitaitis, brookly
niečiai su nekantrumu laukė 
ką jis pasakys artimiausioj lai
kraščio laidoj. Buvo visokių 
spėliojimų ir gandų. Mat, čia 
beveik kiekvienas traukia į 
savo pusę ir nori, kad viskas 
butų pagal jo nuožiūrą. J. Ty- 
sliava ir P. Jurgėla dabar gal 
voja išleisti naują laikraštį.

. > ' A

Varžomas Brazilijoj Lietuvių 
Veikimas.

i
Pastaruoju laiku kaikuriose 

Brazilijos provincijose pradė
ta varžyti svetimšalius. Tenka 
dažnai nukentėti ir lietuviu or 
ganizacijoms. Braziliečiai ma- 
no, jog kiekvienas ateivis yra 
jų šalies priešas.

Chiį?agoečiu Šeima Freeman 
Spur, III.

Šiomis dienomis čia atvyko 
Elena Stanislovaitienė su savo 
dukteria Birute. Pirmiau jos 
gyveno Chicagoj, bet depresi
ja privertė jas kraustytis į ma
žesnį miestelį, ir paješkoti čia 
laimės.

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
Folklore Radio Program

Every Sunday from 1 to 2 P. M.
Station WWAE — 1200 kilocycles

SANDARA

Mano Komentarai
Rašo J. S.

Nežmoniškume 
Žmoniškumas

Kuomet Italijos fašistai, ma 
tomai, pareikšdami Vokietijos 
naziams. savo draugiškumą, 
pradėjo persekiot ir mušt žy
dus, tai popiežiaus laikraštis 
L’Osservatore Romano, kuris 
nuo 1929 metų tylėjo kaslink 
fašistų akcijų, pagaliau, da
bar garsiai prabilo sekančius 
žodžius: “Santikyje su izreali 
tais mes netik kad esame be 
rybos nekrikščioniški, necivi- 
liai, bet ir ne humaniški... 
Prieš žydus propoganda, tuom 
labiau organizuotai vesti, paly 
ginamai, neverta 20 šimtme
čių krikščioniškos civilizaci
jos!”

šitai buvo pareikšta kai 
tik tame laike, kuomet pusiau 
valdiški laikraščiai varė propa 
gandą prieš žydus, ir todėl 
reikia pripažinti, kad tai buvo 
drąsus ir garsus Vatikano lai

Kviečia Valparaisiečius
Susiorganizuoti Ir
Užmegsti Pažintis

1P. Daužvardis, Liet. Konsulas

Šį Mokykla Davusi Išeivijai 
Daug Inteligentų

Advokatas Kai, paskelbda
mas spaudoje mintį apie Val
paraiso Universitetą lankiusių 
lietuvių susįorganizavimą pa
minėjo mane, kaipo tos min
ties pajudintoją ir kaipo vie
ną iš tų vargo pelių, kuriems 
teko lankyti neturtingųjų. — 
“poor., man’s”.. Harvardą.. — 
“Good Old Valpo”.

Nors aš, kaipo ir didelis ka
dras kitų valparaisiečių, nesu 
Valparaiso Universiteto galu
tinas produktas — laipsnį esu 
gavęs iš kito -universiteto — 
Georgetown, Washingtone, ta
čiau Valparaiso High School 

PIRMA IR DIDŽIAUSIA

JUSTIN MACKIEWICH
Telephone CANal 1679

2324 South Leavitt Street
CHICAGO, ILLINOIS

TURTAS Virš $2,500.000. Atsargos Kapitalas (reserve) $180,000

kraščip žygis.
Bet yra akyviausia tai tas, 

kad popiežiaus laikraštis, ro
dosi suvis užmiršdamas inkvi
zicijos ir kryžuočių laikus, ar 
ne pergarsiai prabilo kaslink 
sa^o nekrikščioniškumo, ne- 
civilizuotumo ir nežmonišku
mo !

Bet iš kitos pusės pažvelgus 
matai malonų apsireiškimą, 
kad popiežiaus spauda yia 
jau tiek kultūringa, jog skir
tingos rasės ir tikybos žmones 
tėviškai užtaria; vietoj perse
kioti ir žudyti, šitas pasireiški 
mas pilnai įrodo tą, kad laikui 
bėgant, mokslas, kultūra ir 
demokratinis sąmoningumas 
savaip paveikė despotiškus 
žmonių kankytojus. O krikš
čionybę, reikia tikėtis, moks
las tik dabar pastatys ant tos 
tvirtos uolos, “kurios nei pra
garo vartai nepergalės”.

Mokslas yra viskas, kaip 
ant žemės, taip ir danguje!

ir kolegijoj įgytas žinias skai
tau taip brangias ir naudin
gas, kaip ir pačią specialybę 
arba įgytą laipsnį universite
te.

Valparaiso Universitetas lie 
tuviams buvo netik biednųjų 
“Harvardas” (kaip jis žino
mas tarpe amerikiečių), bet 
ir tautinė akademija. Ten lie
tuviai gavo netik bendrąjį 
mokslą, bet ir lietuvių kalbą ir 
pasiruošimą visuomeniniam gy 
venimui.

Valparaiso .studijavę lietu
viai yra netik profesionalai — 
biznieriai, bet ir visuomenės 
vadai. Iš jų tarpo yra daug 
daktarų, kunigų, advokatų, in 
žinierių, dentistų, vaistininkų, 
profesarių, prekybininkų, fi
nansininkų, redaktorių-visuo- 
meininkų ir net vienas Lietu
vos įgaliotas ministeris ir vie
nas konsulas. Tokio šąstato 
lietuvių darbininkų nėra išda
vus nė viena kita mokslo įstai
ga Amerikoje, o gal ir niekur 
už Lietuvos sienų.

šitai Amerikos lietuvių mok 
slo-savanorių grupei būtinai 
reikėtų susiburti į vieną ati
tinkamą kūną, kuris valparai
siečių judrumą bei pasiryžimą 
personafikuotų ir tuo pačiu 
kartu teiktų jauniesiems drą
sos bei pasiryžimo mokytis ir 
ruoštis senųjų vietas užimti 
bei tautos žmonėms vadovauti.

Jeigu Valparaiso Universi
tete} lankiusieji priklauso prie 
kitų universitetų bendrų klu

Lietuvių Federal Taupymo 
Įstaiga Chicagoje 

Kiekvieno Asmens Pinigai 

Apdrausti Iki $5,000.00 
TAUPYTOJAMS

\į Duodam Paskolas ant Saugių Pirmų Morgičių

STANDARD FEDERAL
f SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
M OF CHICAGO

bu ir užima svarbias vietas, 
tai kodėlgi jie negalėtų suor
ganizuoti savo klubą ir pri
klausyti prie jų pačių sukurto 
kūno — Valparaiso Universi
teto Lietuvių Alumno Klubo, 
arba L. Valparaisiečių Klubo.

Esu linkęs manyti, kad bu-

ALIEJINIS PEČIUS
y

TAI YRA

PRAKTIŠKIAUSIS
BUDAS

APŠILDYTI
SAVO NAMUS

? ROOSEVELT FURNITURE KOMPANIJOJ
6 YRA DIDELIS PASIRINKIMAS ALIEJINIŲ PEČIŲ
7 IŠ GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ. ŠTAI PAVYZDŽIUI:
| KURIS APŠILDYS JUMS TRIS ARBA KETURIS
? KAMBARIUS PILNAI.

i KiTl— S4952
Galite Pirkti Lengvais Išmokėjimais

ROOSEVELT
FURNITURE CO. Inc.

2310 West Roosevelt Road
Phone SEELEY 8760 Chicago, Illinois

MODERNIŠKAI ĮRENGTA 

Fotografavimo Studija
i Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 154G.

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

Pabst Blue Ribbon
ir Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St.
Pusantro bloko nuo Ashland

Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ j
A. F. CZESNA’S BATHS |

1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS
IR ELEKTROS TREATMENTAI

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas Y
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio W 

ir taip toliau, su elekriniais prietaisais — Violetiniai Saulės įfa 
^Spindulių treatmentai.

Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausią kraujo cirku- 
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. »

:: KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
Moterių. skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties jr

1657 West 45th Street $
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552

_ __ _____ ..

rr e
.tų pravartu, kaip tik at
vės, kur nors susirinkti i? pa
keltu valparaisiečių klausimu 
pasikalbėti.

— Petras Daužvardis.

GARSINKITE^
“SANDAROJE”

1

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street 
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Ill
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The Romance of
Amber, or Gintaras

By Anne Vičas

The strandhills of Samland 
in East Prussia yield several 
thousands pound of amber 
yearly. Samland is the only 
place in the North where geo
logical conditions of amber 
can be advantageously studi
ed, as it is not found any
where else in the fii'm rocks 
of its primary place of depos
it. The strandhills rise to a 
height of one hundred and 
eighty feet in some places. It 
has three different kinds of 
layers. The top layer is a 
stratum of diluvial marl and 
sand. This amber a very thick 
crust, and often has a pecu
liar red belt near the heart. 
The middle layer is a bed of 
lignite with light sands and 
grey clays. The lower layer 
is of green sand. This is fifty 
to sixty feet in thickness.

There are many other kinds 
of amber besides the three 
that I have just mentioned. 
Roumanian amber is usually 
of dark brown hue of rich 
subdued beauty with shining 
gold and silver flecks and 
bluish and greenish tints. Ger 
man amber is yellow some
times running into white or 
brown. Burmese amber is 
found in flat rolled pieces and 
is very scarce. It varies in co
lor from golden honey to dark 
sherry, and its conspicious 
feauture is its fluorescence. 
Bastard amber is a dull yel
low which is prized very high 
ly in the commercial world. 
A most unusual variety of 
amber is that which has a 
greenish hue that is partly 
clear and partly dull. Amber
gris, a grey amber, is queer 
and ugly but worth its weight 
in gold. It is a solid, fatty, in
flammable substance of dull 
grey or blackish colour. It is 
used in the manufacture of 
fine perfumery, and possesses 
a sweet earthy odour. It is 
found in the interior of a 
whale and forms when he is 
sick. Ambergris is light in 
weight and its quality is de
termined by its lightness.

Sicilian amber is found on 
the eastern and south eastern 
coasts of Sicily and sparsely 
in almost all of the adjacent 
districts. It is met with in the

tria. Italy no longer produces 
amber in marketable quanti
ties, but occasionally small 
pieces are picked up. Amber
gris occurs chiefly in the Ba
hama Islands. It also occurs 
in the Atlantic Ocean, the 
coast of Africa, East Indies, 
China, Japan, and the Muluc- 
ca Islands.

Amber obtained from the 
sea is supeiior to that obtain
ed to mining. There are many 
ways of obtaining amber from 
the sea. It is searched for by 
divers in the deepest waters. 
In maishy regions, men on 
horse-back, called amber rid
ers, follow the out-going tide 
and seek the yellow gun. Am
ber is also raked up in shal
low water from between the 
boulders. Waves nibble on the 
“blue earth” and when lash
ed by a storm, pieces are torn 
from their beds, and carried 
towai'ds shore mixed with sea
weed. The coast dwellers 
draw in the masses of sea
weed with long poles and 
nets. These ejections of the 
storm are regularly placed, 
the richest findings happen
ing after the November and 
December storms. A quantity 
of amber has been loosened 
from the shore cliffs of the 
Baltic Sea, and is collected in 
the sea beds, whence it is 
thrown out as so called — 
“beach gold”.

Another important source 
of amber is the forest. The 
amber' tree belongs to the 
flora of Tertiary period when 
Europe seems to have been 
in a condition of great archi
pelago. The fairest countries 
were than covered by water. 
The amber forest consists 
mostly of coniferous trees, 

[thirty species of pines, Tax- 
[oxylum elecrochyton, and the 
most common of all, “The 
Tree of Life.”

After exuding from the 
tree and while still in a vis
cous state, amber envelopes 
any insects that come in con- 

itact with the gum. They are 
j caught upon the surface and 
| held until completely cover- 
led by the gradually harden
ing amber. Only small insects 
are caught as the large ones

SEIMO ATSIRADIMAS 
SENOVĖS LIETUVOJE

Kunigaikščiu, Taryba. Del ko 
Pradėta Tartis su Bajorais 
ir Miestelėnais. Pir masis Sei 
mas. Jo nutarimai mažai ką 
Reiškė.

Iki pradžios 15 šimtmečio 
didieji Lietuvos kunigaikščiai

MISS ALFINA RIMKUS

Miss Alfina Rimkus, teach
er in Eau Clair, Mich, visited 
Chicago. She brought some 
delicious apples and plums 
for our “sandariečiai.”

’ROUND and ABOUT
Vincent Ginkus of Lansing 

Airport, won the Chicago 
amateur golf title recently at 
Jackson Park golf course.

Birute has accepted the in
vitation extended to her to 
participate in the New York 
World’s Fair on Lithuanian 
Day, September 11th, 1939.

Sunday, August 21st, Bitutė 
had another beach party at 
the sand dunes near Michigan 
City, Ind., and as usual those 
who were there enjoyed them
selves. The group made mer
ry, eating, drinking, swim- 
ming, and playing and the 
time to go home came all too 
soon. Everyone is looking for
ward to another party before 
the swimming season is closed.

“Perikola” by Offenbach 
will be presented by Birute on 
December 11th insted of No
vember 27th as originally an
nounced. Sokol Hall is the 
place.

We learn that Frances Boris 
has been vacationing in New 
York.

Moterys, Atsakykit Į 
Šiuos Klausimus

1) Ar turi įpratimą sakyti: 
mano vaikai, mano namai, ma 
no valia?

2) Ar visada nori diktuoti, 
ką tavo vyras turi daryti liuo- 
somis valandomis?

3) Ar nesi linkusi akyvaiz- 
doj kitų išmetinėti savo vyrui 
ir rodyti, jog tu “bosas”?

4) Ar užsispyrusiai reika
lauji, kad jis po darbo valan
dų išvežtų tave “ant raido”?

5) Ar nedraudi savo vyrui 
kalbėtis ir juokauti su kitomis 
moterimis?

middle of the Island, near the 
foot of the Central Mountains.

The Romance of Amber

Amber is found to a limited 
extent in parts of the United 
States. It is found in the gren- 
sands of New Jersey, but has 
little or no commercial value. 
Southern Mexico has an abun
dant supply of fluorescent 
amber. The Dominican Repu
blic, Philadelphia, and the 
Chesapeake and Delaware 
Bays also have amber.

Other sources of amber in 
Basle, Switzerland, parts of 
Asia, Lithuania, London, Eng
land, Prussian coast of the 
Baltic Sea, on the west coast 
of France, Germany, and Aus

can free themselves. Some
times a leg of wing is found 
separated from the body of 
the insect, showing a struggle 
to escape. The smallest ani
mals are shown in such a con
dition that they can be stu
died and examined in detail 
just like living specimens. All 
classes of insects, spiders, 
worms, gnats, butterflies, and 
sometimes snails are found 
preserved in amber.

Not only insects are found. 
Beautifully preserved struc
tures, feathers, leaves, and 
fruits are found in marvellous 
perfection. A feather proves 
that amber forests in Tretiary 
age contained bii'ds. Frag
ments of wood accur.

Taigi perskaičius šiuos klau 
simus pabandyk į juos atsaky
ti.

Suvaržymai Kūno

Nevaržykite kūno perdaug 
gorsetais ir diržais. Tatai ap
sunkina kraujo apykaitą, o va 
saros metu kliudo alsuoti ir su
laiko prakaitavimą. Gimnasti
kuodama kūno grakštumo pa
sieksite ir be gorseto.

ome- ! bee

times a few hairs of mamals 
are found, but this is very 
rare. Sugar ..in amber has al- 
ways been ’ founds iny connect
ion with insects 7 that7.were 

! hoeny gatherers, such’ as the 
or the butterfly.

i MOKSLO; I 
KAMPELI Si

turėdavo patarėjus, kuriuos 
jie patys pasirinkdavo. Daž
nai pasitaikydavo, kad kuni
gaikštis išklausydavo ir žmo
nių balso, bet tas buvo daroma 
iš geros valios, bet ne iš prie
vartos.

Tik Vytauto laikais, atsira
dus bajorų luomui, užsimezgė 
Lietuvoj toji sistema, kurią da 
bar vadiname parlamentarine. 
Bajorams, miestelėnams, dva
siškiai buvo suteiktos tam ti
kros privilegijos mokesnių ir 
karinės prievolės klausime. 
Kuomet karui užtikus reikė
davo uždėti didesni mokesniai 
arba pašaukti daugiau gink
luotų vyrų, tai didysis kuni
gaikštis būdavo priverstas krei 
ptis į tuos luomus ii* prašyti, 
kad jie geruoju sutiktų pasi
aukauti.

Taipogi darant sutartis su 
kitomis valstybėmis kartais 
būdavo reikalaujami pasira
šyti ir platesnės visuomenės 
atstovai. Taip pav. 1422 me
tais sutartį su kryžiuočių or- 
denu pasii'ašė ne vien kuni
gaikštis su savo taryba, bet 
bajorai ir 17 miestelėnų. Or- 
deno manymu, toki sutartis 
buvo tvirtesnė ir ne taip leng
vai sulaužoma.

Bet nei bajorai, nei mieste
lėnai nebuvo pakankamai su
sipratę, kad išreikalauti sau 
platesnes atstovybės. Tik 1492 
metais tesusirinko pirmasai sei 
mas, kurį galima pavadint tuo 
vardu. Atstovai nebuvo renka
mi, bet skiriami; savanoriai 
irgi buvo priimami. Seimo 
kompetencija buvo labai siau
ra. Ką jis nutardavo, tai pa
siųsdavo Didžiąjam Lietuvos 
Kunigaikščiui, kuris tais lai
kais gyveno Varšuvoj. Kuni
gaikštis nutarimus galėjo at
mesti arba priimti arba visai 
ignoruoti.

Vėliau, aštuonioliktam šimt 
mėty, lietuviai turėdavo sei
mus bendrai su lenkais. Bet 
čia pasireikšdavo keistų pa
pročių. Vieno delegato pasi
priešinimas buvo pakanka
mas, kad atmetus bile kokį į- 
nešimą. Seimo delegatus pa- 
pii'kdavo svetimos valstybės. 
Jie pešėsi, ginčijosi ir svarstė, 
kaip daugiau pralobus ir ap-

i

Mus Moterys
Motina, Lietuviškumo 

Auklėtoja
Musų ateitis Amerikoj žy

miai priklauso nuo lietuvių 
motinų. Jei jos mokintų savo 
vaikučius iš pat mažens gerbti 
lietuvišką kalbą, dainą ir kai- 
kuriuos papročius; jei jos pa
aiškintų savo sunams ir duk
relėms, kad nėra reikalo sar
matytis lietuvio vardo, bet 
priešingai — reikia juomi di
džiuotis, tai ir paaugęs jauni
mas atsimintų motinos patari
mus.

Beabejo, ne visada jaunieji 
klauso tėvų patarimo. Išorinės 
aplinkybės nustumia juos ki
ton pusėn. Tačiau, jei tik ke
tvirtą dalį savo jaunimo galė
tumėm įtraukti į lietuvišką 
gyvenimą, tai musų ateitis bu
tų užtikrinta ilgiems laikams. 
Juk ir iš suvirš miliono atvy
kusių iš Lietuvos, tik maža da
lis tėra susipratusi ir aktyvi.

Permaži Moterių Uždarbiai c

Darbo Departamentas Wa
shingtone apskaitliavo, jog 
šiandie Suvienytose Valstijose 
apie milionas dirbančių mote
rių ir merginų gauna užmokėt 
tik nuo šešių iki aštuoniolikos 
dolerių į sąvaitę.

Jauna Motina

Longmont, Cal. — Turinti 
dvidešimts vienus metus Jesse 
Perdue, susilaukė jau šešto 
kūdikio. Kai gimė pirmasai, 
motina buvo vos trylikos me
tų amžiaus. Visi vaikai yra 
sveiki.

Neužtenka Drąsos

Veteranas daugelio kai'ų ir 
gavęs už narsumą kongreso 
medalių Frederich Rahn, iš 
White Plains, N. Y. pareiškė 
teisėjui, jog esą jam lengviau 
pakelti karo baisenybes, negu 
gyventi su savo žmoną, kuri 
jį apgaudinėjanti ir mylinti ki 
tus vyrus.

Fr. Rahn yra 74 metų, o jo 
žmona du syk jaunesnė. Tei
sėjas juodu perskyrė.

— V. B—kiene.

sisaugojus nuo miestelėnų ir 
valstiečiu keršto.

— Feliksas M—kus.

EKSKURSIJA
> LAIVU J MILWAUKEE WISCONSIN I 

' PASKUTINE PROGA ĮSIGYTI TIKIETUS VA- 1 
9 ŽIUOTI Į MILWAUKEE, WIS. SYKIU SU LIETUVIŲ B 
įj VAIZBOS BUTU PAS BLATZ BREWERY, SEKMA- g
> DIENY, RUGPIUČIO-AUGUST 28 DIENĄ.
| KELIONE LAIVU TIK D UDOLIERIAI YPATAI; V 
L VAIKAMS VIENAS DOLERIS. APVAŽINĖJIMAS, — Į7 

TRANSPORTACIJA, ALUS IR UŽKANDŽIAI VELTUI, jį 

\ Kreipkitės Pas: W. J. Kareivą, 4644 So. Paulina Street, (t
D Tel. Yards 5350; jį

< B. R. Pietkiewicz, 2608 W. 47th St. H
u Tel. Lafayette 1083; ’ 2?
į W. Sebastian, 4104 Archer Avenue, §
/ Tel. Lafayette 3533.

Darbai r
Kąs Nedirba, Tam Nėra 

Pašelpos.

Naujas bedarbių priežiūros 
direktorius Ohio valstijoj, Wil 
liam Dixon, pareiškė, jog visi, 
kurie norės federalę pašalpą 
gauti bus privęrsti atlikti tam 
tikrą darbą. Išimtį sudarys 
tik tie, kurie yra ligoniai arba 
invalidai.

Kiek Kainavo Užsispyrimas.

Senato komisija, tyrinėda
ma pilietinių laisvių suvaržy
mus palietė ir nepriklausomą 
plieno kompaniją — Republic 
Steel Corporation, kurie buvo 
priešingi unijų organizavimui. 
Pasirodė, jog bėgyje pereitų 
metų to kompanija išleido $4- 
144,000 kovai prieš unijas.

Daugiau Statoma Namų

Šiais metais visoj Amerikoj 
bus pastatyta daugiau namų 
negu bile kuomet nors nuo 
1929 metų. Federalė valdžia 
duoda pąskolas tiems, kurie 
nori pasistatyti namą ir bėgy
je pastarųjų keturių sąvaičių 
priduota 19,225 aplikacijos.

Vidutiniai, į vieną sąvaitę 
pastatoma 2,000 naujų namų.

Paskelbė Boikotą

Philco Radio Co., Philadel- 
phijoj paskelbė “lokautą” ir 
išvarė 10,000 darbininkų. Tuo 
met United Electrical, Radio 
Workers Union paskelbė boi
kotą, prie kurio prisidėjo ir 
daugelis kitų unijų. New Yor- 
ko geležinkelių darbininkai ai 
sisakė priimti į traukinius tos 
išdirbystės radio, šis boikotas, 
manoma, dar labiau išplėsti.

Grižo i Darba.

Willis-Overland automobi
lių kompanija Toledo, Ohio, 
bėgyje pastarųjų kelių dienų 
pašaukė atgal į darbą tukstan 
čius darbininkų.

Taip pat užsibaigė ir pieno 
streikas Springfield, Ill. Sutar
tis pratęsta šešiem mėnesiams, 
o pieno kainos busią sumažin
tos nuo 13 centų iki'11.

Žemes Kamuolio Gyventojai.

Geneva. — Tautų sąjunga 
išleido metraštį, kuriame paro 
doma, jog visame žemės ka
muoly gyvena 2,115,800,000.

Skaitykit “Sandarą”

Persikėlė j Naują, Gražiai Ištaisytą Vietą

BRIDGEPORT CLOTHING CO
3310 SO. HALSTED ST., CHICAGO.

Vasaros Pabaigos Proga 
Didelis Drapanų Stako 

Išpardavimas 
Įvairių 'Madų ir Spalvų Siutai 
Laibiems ir Storiems Vyrams 

Visokios Mieros—nuo

$15.00
ir aukščiau

Taipgi turime kelinių, skrybė
lių, marškinių ir 1.1., kuriuos 
parduodame numažinta kaina 
Krautuvė adara pirmadieniais 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 9 v. ryto iki 6 v. vakaro. 
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 10 vai. vakaro. Sekmadie
niais nuo 9 v. ryto iki 12 dieną

KVIEČIA
PETRAUSKAS IR SŪNŪS

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI {

PERKA SAU ANGLIS

Mes ŲŽląikom tik geriausios rūšies anglis ir turi

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė 

dinimas užtikrintas.

111 i i i G- O»i i O •
3700 So. Spaulding Ava. :s Chicago, UI

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.
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APIE LIETUVIŠKA 
SPAUDĄ

Redaktorių Vargai

Vargas yra beraščiams, bet 
dar sunkiau yra tiems, kurie 
užpildo savo plunksna laikraš 
čių špaltas.

Juos vaiko ne tik pašaliniai 
su pamazgų kibirais, bet jie 
dažnai išvanoja ir vienas ki
tą.

Prisiminimas Žinomo 
“Džioko”

Neprošali čia bus pakartoti 
jau jums visiems žinomą a- 
nekdotą.

Tėvas su mažu sunum eina 
gatve ir sūnūs pažvelgęs Į ki
tą pusę surinka :

— Žiūrėk, pa, koks juokin
gas, suvargęs žmogelis eina.

Tėvas Į tai pastebi visu rim 
tumu:

— Nesijuok vaikeli, tai re
daktorius. Gali ir tave Dievas 
nubausti padarydamas laikra
štininku.

Pasikalbėjimas Prie Stikliuko 
r _______ _

Neseniai užsukau su savo 
pažįstamu į karčiamą. Išsigė- 
rėm po vieną, antrą ir gyviau 
pradėjom kalbėti.

— Aš nieko bendro nebeno
riu turėtj su lietuviais; gyve
nu tarp amerikonų ir skaitau 
“angelskus” laikraščius.

4 • A

— O kodėl nepažiūri į lie
tuviškus? — pastebėjau jam.

— Kam? Juk aš gyvenu A- 
merikoj, o ne Lietuvoj.

Panašiai kalbėjo kaikurie 
lietuviai ‘’Aušros” laikais; ne
mažai jų tą pati kartoja ir 
šiandien. O tuom tarpu sveti
mi mokslo vyrai ragina mus 
neužmiršti savo kalbos ir ne
nustoti buvę lietuviais.

į I

j Sveikatos Skyrius i
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 1

■
į Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija |

Blogas Vaikų Iprati 
mas Ir Jo Pasekmės

Rašo Dr. S. Jakubs

Maži kūdikiai, kol dar jų 
Kaulai ir dantys nėra gerai su
augę. labai dažnai įpranta 
čiulpti savo nykštukus. Tok
sai įpratimas gali labai daug 
blogo padaryti. Kūdikis čiulp
damas nykštuką padaro ne- 
normališką spaudimą neišdy
kusiu dantukų vietose ir ant 
gomurio. Tas spaudimas pa
gimdo nenormalų augimą, go
murys pasidaro nepaprastai 
aukštas ir tokiu budu dantys 
nustumiami priekin. Pasižiu
rėjus į tokį kūdikį iš šalies at- 
rodo, kad jo viršutiniai dan- 
tvs auga tiesiai Į lauką ir jo 
viršutinė lupa buna lyg ištem

Kai pastovus dantys pra
deda dygti, tai laikinai krei- 
' -d išaugę padaro jiems netie-
C? 1 1 T* V •

Dantys, kurie kreivai išau- 
salima ištiesti, bet toks dar

DŽUKU DAINOSv-

Bėda tai'ė paskucinė,
Kad necikus gaspadzinė.

Pieno yra, buza juoda, 
O lašinių jj neduoda.

Kure pečių kailinuota, 
Minkė duoną pirščinuota.

Ir papiovė avinukų, 
Ir išvirė juodų jukų.

Atei Jonas pagardavo,
Per tris dzienas adejavo.

Kialkis Jonai arcie lauko, 
Ba liks laukas neapsėtas.

Ko jus man in akis šokat
Bene jus man algų mokat 

Pernai metus mano liko 
Ciek skatiko užkrutėta.

Dar aš galiu pagulėc !

Musų Pačiu 
Reikalai

Ką Gi Darys, Jei Tokie

Sakoma, jog Amerikos lie
tuviai sportininkai, atvykę j 
Kauną, prieš kiekvieną žaidi
mą persižegnodavo.

Nieko nepaprasto. Mat, jie 
yra skaitę “Drauge,” jog Lie
tuva grynai katalikiška šalis, 
todėl ir prisilaikė tokių pa
pročių.

Demokratija “Stiprėja”

Po to, kai Stalinas, Musso
lini ir Hitleris paskelbė save 
tikraisiais “demokratais,” vie- 

f mintelėmis nedemokratiškomis 
.šalimis pasiliko Amerika, An- 
Iglija ir Prancūzija.

Vis Laimi Savieji

Chicagos Lietuvių Pikni- 
įkuose žadama visokių dovanų 
nuo 500 dolerių vertės iki cen 
to. Bet nuostabu, kad tas vi
sas dovanas laimi daugiausia 

Į “savieji.”

Iš kito3 pusės, kaip iši'odytų 
jauna mergaitė su vielomis 
burnoj, kurias reikia ilgai ne- 

! šioti, kad sulaikyti netinkamą 
dantų augimą? Žinoma, jei 
taip atsitinka, tai kitokio išė
jimo nėra. Dėl to aš noriu pa
sakyti, kad kūdikis kartas nuo 
karto butų dentisterijos dakta
ro prižiūrimas, nes taip elgian 
tis galima laiku išvengti blo
gų pasėkų. Dentistai, naudoda 
miesi naujaisiais metodais, ži
no kaip panaikinti tuos nesvei
kus vaikų įpratimus. Nėra a- 
bejonės, kad tas mažas mo
kesnis, kurį tėvai dentistams 
už dantų prižiūrėjimą sumo
ka, išeina vaikams ir tėvams 

jį naudą.
Šis rašinys nėra pakanka

mai ilgas ir išsamiai neaprašo 
visų nuostolių susidariusių iš 

| įvairių įpratimų jauname am- 
I žiuje. Neužmirškit, kad viso
kį blogumai liečia dantų ir vei 

I do išreišką galima pašalinti, 
jei tėvai nepatingėtų laikas 

[nuo laiko atsivesti savo vaikus 
į dentišto ofisą. Šių dienų dan-

PASTABOS
PATAIKĖ PIRŠTU Į DANGŲ

Šiomis dienomis “N.” palei
do tokios rūšies paskalą:

“Kadangi ‘Vienybės’ da
lininkas ir jos slaptas dva
siškas ‘bosas’ yra SLA. se
kretorius M. J. Vinikas, ge
ras S. E. Vitaičio sėbras, 
tai tokio ‘grieko’ jie Tyslia- 
vai negalėjo atleisti. Todėl 
jisai, pasitaikius pirmai pro 
gai, tapo pašalintas”.
Čia tai jau, ištikro, pataiky

ta pirštu į dangų. Dr. M. J. 
Vinikas ne tik nėra “Vieny
bės” bosas, bet jis ir visai ne
sikiša į tos bendrovės reikalus.

Lenkijos Dvarponiai Reikalau 
ja Savo “Titulų”

Grupė Lenkijos aristokratų 
atsikreipė į valdžią reikalau
dami, kad jiems butų grąžinti 
senieji “grafų”, “baronų” ir 
kitokie titulai. Tą viską buvo 
panaikinusi demokratinė ša
lies konstitucija.

Dabar, kai istorikai pradė
jo tyrinėti jų pretenzijas, tai 
pasirodė, kad daugeliui tų ari 
stokratų titulus buvo davę jų 
pačių tarnai ir lokajai, bet ne 
valstybė.

Ko Dar Nepasake

“Keleivis” rašo, jog Naujo
sios Anglijos SLA. apskričio 
piknikas gražiai pavyko ir 
žmonių dalyvavo apie pustre
čio tūkstančio.

Bet “K.” užmiršo pridėti, 
jog tą apskritį valdo sandarie 
čiai, del to jis ir yra pats veik- 
laiusias.

Tai Bent Nuotikis Su 
Automobiliu.

Columbus, Nebr. gatvėse pa 
rodavo cirkas. Dramblys, ma
tyti, pavargęs nuo ilgoko ke
liavimo, sumanė pailsėti ir pa
matęs šalę stovintį automobi
lių atsisėdo ant jo. Automobi
lio stogas, šonai ir net ratai į- 
linko po tokia sunkenybe.

Taigi, įsitėmykit, jog dram
blių neapsimoka vežioti auto
mobiliais.

— Aitvaras.

Kiek Serga Sifiliu

Sifilis yra išgydomas. Tą 
pranešimą randame knygutė
je, kurią ką tik išleido Jung. 
Valstijų Viešos Sveikatos Biu
ras.

Vadinami šitą labai greitai 
užkrečiamą ligą “dideliu žu
dytoju” Jung. Valstijų Viešos 
Sveikatos Biuras^ nurodo fak
tą jog suvirs 100,000 asmenų 
kasmet miršta nuo šitos ligos, 
ir kad vienas iš dešimts bepro
tystės atsitikimų ir vienas iš 
septynių aklumo atsitikimų 
yra nuo sifilio.' Ir vistiek be
veik kiekvienas sifilio atsitiki
mas gali būti išgydytas, jeigu 
tik į laiką pradėta gydyti.

tų gydytojai turi daug naujų 
metodų įvairiai iškrypusius 
dantis gydyti — be jokio skau 
smo arba su labai mažu skaus 
mu. Sulaikyti kūdikį nuo blo
gų įpratimų yra neskaudus 
vaistas. Susirūpinkite savo ku 
dikio sveikata ir dantim, kad 
užaugęs dėkotų už tokį gerą 
prižiūrėjimą. Jus busite labai 
patenkinti matydami kaip gi'a 
žiai jūsų sūnus ir dukterys 
atrodo.

SANDARA

Lietuvybė Amerikoj
Priklauso Nuo Musų
Priaugančios Kartos

Kažin Ar Verta?

Kada pradedi galvoti ko
dėl mes esam tokie, kokie 
mes esame, neišvengiamai at
eini prie išvados, kad musų 
kelias nuskirtas ne musų pa
čių, bet musų pirmtakunų.

Paimsim religiją. Ji kartais . 
net prie fanatizmo priveda, ir 
tai padaroma remiantis, pra
eitimi.

Fašiszmas ar nacizmas su 
savo Romos didybe, ar teuto
nišku “narsumu” kankina tas 
tautas iki kraštutinumo. Net 
ir paliokai išlindę tik vakar iš 
po rusų pado, jau šiandien šau 
kia: “Od moža do moža!”

Rusija, kurį buvo didžiulė 
ir žiauri ir kurios praeitis 
prirengė liaudį prie dabarties 
— komunizmo ar kitaip sa
kant — “keršto tikyba”, kuri 
plečiasi it ugnis girioj.

Šiaip galvojant, negalima 
nepareit “namo” su klausimu: 
“Jeigu praeitis gamina ateitį, 
tai ką mes, sandariečiai, ku
rie vadinamės tėvynainiais, 
mylime savo kraštą, savo žmo 
nes, įvertiname šios šalies de
mokratišką valdymosi ir be 
ginčių padarom išvadą, jog 
Amerikoje yra geriausia šalis 
pasauly, ką mes darom atei
čiai savo sūnų ir dukterų? Ar 
paliks jiems musų Tautos him 
no eilutės: “Iš praeities tavo 
sūnūs te stiprybę semia” ’ Ar 
bus ištikrųjų ko semti?

Šios mintys kupinos klausi
mo ženklų. Jos ne mane vieną 
provokuoja — persekioja. Vi
są eilė sandariečių šiuom klau 
simu žingeidauja. Bet deliai 
šio klausimo švelnumo, bile 
cinikas į kapus gali greit nu- 
varyt pasakydamas, Well! 
“po mus nebus mus” ir kriu
kis užriestas. Laimė tik kad 
su tokiomis šermenimis cini
kas tiktai pats savo šermenyse 
dalyvauja. Idėja pati nesiduo 
da užkasu.

Žiūrint į retėjančias musų 
eiles skverbiasi klausimas:— 
kiek metų ims iki lietuvio mir 
tis bus naujiena? Nelabai 
daug.

Kartais peržvelgi tas šeimy 
nas, kurias žinai ir pastebi, 
kad tie, kurie mirė, “miršta” 
ir jų vaikai, kiek tas liečia 
lietuvybę. Kitaip sakant — 
medžiui išvirtus, jokios duobės 
nepaliko; nes sekančią dieną 
vėjas užlygino pėdsakus ir 
baigta. šį nemalonų finalą 
musų lietuvių Amerikoj nėra 
reikalo nei didinti, nei mažin
ti, vienok padilginimui galvo
jimo patartina atminti auto
mobilistams skiriama pasta
ba: “Stop, Look and Listen”.

Kada aš pamaniau rašyti 
šiuos žodžius, abejonė lindo— 
kažin, ar verta? Atsakymas 
atėjo: “geriau vėliau, negu 
niekad”. Todėl aš pasiūlyčiau 
broliams sandariečiams apsvar 
styti klausimą: ar mes ALT. 
Sandaros nariai negalėtumėm 
palaikyti fondo sušelpti einan 
čius aukštą mokslą jaunuo
lius?

Ar gi mes negalėtumėm s»~ 
ve įtikinti, kad ateitis nebus 
musų, bet musų vaikų?

Argi negaila matant lietu
vių vaikus žemesnias mokyk
las lankančius ir su pasižymė- 

’ jimais baigiant, ir tik prilipus

prieangį augštesnio mokslo— 
universiteto, priverstus grįžti 
atgal su širdperša deliai sto
kos lėšų. O mes kaip tie bur-
tininkai kalafn pirštais į pirš
tus spėliodami — “Bus iš jo 
ar jos lietuvis ar nebus?”

Aš manau, kad nė vienas 
sandarietis nepavargtų nusto
jęs vieno dolerio per metus, 
paaukavęs moksleiviams, nei
gi aš abejočiau, kad nors vie- 
nas mokslą baigęs jaunuolis 
kviečiamas atsisakytų paaiš
kinti mums tokio, reikalo svar
bą musų vakarienėse, geguži
nėse, ar panašiai.

Amerikos istorija mus lietu
vių gyvenimą čia pažymės tik 
tiek, kiek musų pėdsakai bus 
giliai įminti šios šalies gyve
nime. Ar verta tada mums gi- 
lint savo pėdsakus?

Sandariečiai, atsiliepkite!
— Vincas Alksninis.

Kaunas. — Kaune susirin
ko Lietuvos-Lenkijos Komisija 
susisiekimo tarifams nustaty
ti.

Didele | 
Paroda ji 

: ir i:

IŠPARDAVIMAS j
; SEKANČIO RUDENS į 
; SEZONO į

PUIKIAUSIU 
RAKANDU i

PEOPLES
BENDROVĖS

KRAUTUVĖSE

Peoples krautuvės jau yra 
užpildytos su naujausiomis ;; 
prekėmis dėl sekančio sezo- jj 
no, patenkinimui žmonių, * 
kurie pageidauja naujau- ♦ 
sios mados, aukštos rūšies, ♦ 

„ . • , . fuz prieinamas kainas. ♦

Rakandu, Radios, i 
Pečių, Kaur, DRA- • 

bužiam Plovyklų :
Refrigeratorių •

ir visokių kitų namams t 
reikmenų. *

..Šį mėnesį kainos siūloma. <>
STEBĖTINAI MAŽOS.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI jj
IV

A 
k 
♦ *

HEMlock 8400 v

4179-83 Archer Avė.
Corner Richmond Street 

LAFayette 3171 
CHICAGO.

Iškilmingas Oficialis
Tavernės Atidarymas 

“Grand Opening”

Užkviečia Sandariečius ir Vi
sus Lietuvius Atsilankyti ir 

Pasilinksminti.

Neperseniai du jauni lietu
viai — Stasys Bagužis ir Leo
nas Vaičikauskas atidarė ta-
vernę adresu — 3203 S. Hals-j 
ted St. ir šį šeštadienį, Rup- 
piučio-August 27 dieną turės 
taip vadinamą “Grand Open
ing” ir yra pasiruošę visiems 
maloniai ir mandagiai patar
nauti.

Šiame atidarymo baliuje jie 
turės skanių užkandžių, gerą 
orchestrą ir erdvią vietą pasi
šokti. Visus- Bridgeporto- ir

M. J. KIRAS
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE 
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

MUZIKOS MOKYKLA
Lekcijos: Piano, Dainavimr 

ir Abelnos muzikos.

A. P. Kvederas
Vedėjas.

6941 S. Clairmont Ave.
Chicago, Ill.

SUGEDO RADIO —
PAŠAUK

Tel. HEMIoek 2343

MARQUETTE RADIO
SERVICE

AL. ENDZIULIS, Sav.

5610 S. Maplewood Av.
CHICAGO, ILL.

| DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS f
I JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 4 
U GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS F
♦ PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. |

♦ Jučus Sister Restaurants į
I 3241 So. Halsted Street J
U 1608 West 47th Street r
♦ CHICAGO, ILLINOIS j

L M. Norkus
I AMBROSIA & NECTAR |
r. Beer Distributor
įL GERKIT tik GERĄ ALŲ, Padarytą Chicagoj. Visi $ 

geria ir mėgsta AMBROSIA Alų, bet, prieto, išdirbėjai \\ 
d nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino — J 
C NECTAR. šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos įZ 
n rūšies produktų. G

Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas
U įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite (Į 
Įr greitą ir teisingą patarnavimą.

d 2415 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240 cj

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

C A P S 1 C O COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtae ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50ę., per pašta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c,
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

jį

Chicago, Ill.

iš toliau lietuvius kviečia atsi
lankyti virš mėnėtoje dienoje.

— Draugas.

— Dailininkas J. Bagdoną, 
važinėja Lietuvos jurų pre k y 
bos laivais ir piešia jurų vaiz 
dus. Jis šią vasarą nupiešęs 30 
paveikslų, vaizduojančių įvai
rias juros ir pajūrio sritis.

LOANS & USOUItE 
IN ALL ITS BRANCHES ' 

Building Management
JOHN P. EWALD • 
REALTY COMPANY, Inc. 

3236 S. Halsted St 
Plwmfc CALUMET 4118

SKAITYK ‘SANDARĄ’ 
MARGUČIO RADIO

PROGRAMAI
Pirmadieniais, antradieniais, tre

čiadieniais, ketvirtadieniais, nenkta- 
dieniais ir šeštadieniais nuo 

9:30 iki 10:30 p. m.
Sekmadieniais — 

1:00 iki 2:00.
Atnaujinkit Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre

numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailgiaiimo.REAL ESTATE
" —— TEIKIAME 

patarimų 
MORGIČIŲ 

IR TAKSŲ 
wKjI klausime...

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

IETKIEWICZ &
^MORTGAGE BANKERS 

2608 West 47th Street 
Tel. Lafayette 1083
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C hicago j e
Lietuvė Mrs. Baliniais 

Suįdomino Golfu
Visą Chicagą

Ką Pasakoja Apie Tą “Čem
pioną” poni Julė Zimontienė.

Atrodo, jog golfo srity mu
sų tautiečiai lietuviai užkaria
vo Chicagą. Vienas jaunas lie 
tuvis J. Ginkus laimėjo viso 
miesto golfo čempionatą, o da
bar, pasirodė, jog Mrs. J. Bal 
trušis tapo “ištvermingumo 
čempionu”. Apie ją šiandie 
kalba visa Chicaga.

Keletą įdomių dalykų apie 
Mrs. J. Bartrušienę papasako
jo Dr. A. Zimonto žmona, po
ni Julė Zimontienė, kuri su ja 
dažnai lošdavo golfą įvairiuo
se kliubuose. Paklausus Mrs. 
J. Baltrušienę ar ji yra lietu
vė, toji atsakė:

“Taip, aš esu lietuvė, nors 
mažai turiu progų dalyvauti 
su savaisiais.”

Dabar ji kviečia persitikrin
ti kitą pasižymėjusį Chicagoj 
savo ištvermingumu golfe — 
J. Smith Ferebee, bet tas ne
drįsta priimti iššaukimą. “Jei 
aš pralošiu”, sako jis, “tai iš 
manęs juoksis visa Chicaga”.

Šaunios V. Vitkaus ir T.
Nainiutės Vestuvės

Tai bent buvo vestuvės, ku
rių dalyviai neužmirš ilgą, ilgą 
laiką! Jos tęsės net tris die
nas ir visiems užteko ūpo ir 
vaišiu.

* r—

Čia turiu omeny įžengimą 
į moterystės stoną Vytauto 
Vitkaus ir Tedės Nainiutės, 
populiarių januolių Chicagos 
lietuvių tarpe. Vestuvių puota 
įvyko Hollywood© svetainėj ir 
joj dalyvavo apie 300 svečių. | 
Graži pradžia užtikrina ir lai
mingą ateities gyvenimą.

—Buvęs.

Pasikorė Kazimieras Solis

Ką Patyrė Lietuvoj Dr.
P. Atkočiūnas

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
sugrįžo Dr. P. Atkočiūnas, 
3147 S. Halsted St. Jis nuvy
kęs į seną tėvynę kaipo kata
likų federacijos atstovas įteik 
ti valdžiai memorandumą. Jo 
nuomone, Lietuva padariusi 
didelį progresą, o Kaunas vir 
tęs gražiu, modernišku mies
tu.

Federacijos atstovai matėsi 
su prez. A. Smetona, kun. Mi
ronu ir kitomis valstybės gal
vomis. Bet, kaip matyt, kun. 
Mironas nėra draugiškesnis 
katalikiškom organizacijom, 
negu jo pirmtakunai.

Lakūnas Kiela Atidarė 
Dirbtuvę

Žinomas Chicagos lietuvis 
lakūnas A. Kiela atidarė mo
torų taisymo įstaigą, 3613 So. 
Halsted St. Nors biznis jam 
atima daug laiko, bet jis ne
užmiršta ir aviacijos.

Town of Lake

Priviso Kišenvagių

Kaikuriomis gatvėmis jau 
nebėra saugu vaikščioti vėlai 
vakare, nes prie kiekvieno 
kampo pilna kišenvagių.

Nuostabu, kad policija ne
mato reikalo apvalyti šią ko
loniją nuo “holduperių.”

Dar Viena Lietuvaitė
Garseja Kaipo Radio 

Žvaigždė

GLORIA GENE

Ji atvyko iš New Yorko Pasi- 
svečiuot Chicagoj pas gimines

1 Podrus, ir Mrs. Naujokienė (
ruošia šaunią parę jų užeigoje
3359 S. Halsted St. šio šešta-
dienio vakare. — H. P.

Bedarbis Kazimieras Solis, 
50 metų amžiaus, pasikorė su 
skepetaite savo kambary, 
3426 Wallace Street.

Ponas J. Bertulis Gryžo 
Iš Atostogų Wisconsine

Vienas Roosevelt Furniture 
Co. savininkų, p-nas J. Bertu- j 
lis buvo išvažiavęs su savo šei 
ma į Wisconsiną porai savai
čių atostogų. Jis aplankė dau
gelį įdomių vietų ir ežerų. Y- 
pač jam patiko Madison mies
tas. Užlipus į valstijos capitol 
bokštą matosi puiki apielinkė 
ir net keturi ežerai.

G. Stakauskas Pagrą
žino Savo Užeigą

Geras Town of Lake tau
tietis G. Stakauskas gražiai 
išpuošė ir moderniškai sutvar
kė savo užeigą, 4600 S. Marsh 
field Ave.

Jis užlaiko skanų Pabst a- 
lų ir visokių stipresnių gėri
mų. Ponas S. Stakauskas pri
klauso prie keletos lietuviškų 
kliubų ir draugijų ir pats yra 
lietuviu “iš stuomens ir lie
mens.” —J.V.

Pas Mrs. Naujokienę, kuri 
su p. H. Podru užlaiko taver
ną, adresu 3359 S. Halsted St. 
Chicagoje, šiomis dienomis at
vyko viešnios iš New Yorko, 
būtent jos duktė Mrs. Marge 
Gene su savo 12 metų dukre
le Gloria, ši jauna lietuvaitė 
yra labai pagarsėjusi rytinėse 
valstijose kaipo radio artistė. 
Ji moka įvairiai šokti, lošti ir 
turi labai gražų balselį. Sce
noje ji yra žinoma kaipo Ho
ney Gene. Major Bowes pra
minė ją antraja “Eleonor Po- 
wel”.

Kuomet Henshows Furni
ture Co. New Yorke turėjo di
delį dainininkų ir šokėjų kon- 
testą, tai ši mergaitė iš kele
tos tūkstančių kandidatų ga
vo piimą vietą. Po to ji nuo
latiniai dainavo jų programuo 
se iš stoties WMCA.

Paviešėjusios kurį laiką Chi 
cagoje, Mrs. Marge Gene — 
(po tėvais Naujokaitė) su sa
vo artiste dukrele, išvyksta į 
Californiją. Jų kelionės išlai
das apmoka Funschon & Mar
co Producer's firma, kurios 
pastangomis šiai jaunai lietu
vaitei artistei bus leista imti 
“Screen Test” Hollywoode.

Viešnių pagerbimui p. H.

Apie “Pupos” Raštą Ir
Kun. P. Tamošauską

Straipsnis tilpęs pereitame 
šeštadienyje šiame laikrašty
je, kas link kun. Pr. Tamošaus 
ko vaišių Bridgeporte, netei
singai aprašyta.

Pirmiausiai — vieta šv. Jur
gio klebonijoje buvo priruošta 
prieš svečio atvykimą Ameri
kon su visais patogumais ir be 
jokių lėšų atlyginimo.

Antra — J. M. Prel. Kru
šas ir asistentai priėmė svečią 
kuopuikiausiai ir su didžiau
siu mandagumu. Bet, svečias 
kaž kokios “lietuviškos pa
garbos” jieškodamas, vaišė
mis lietuvių parapijoje nepa
sitenkino. Tos Pagarbos j ieš
koti nuėjo pas airišius su ku
riais nesusikalbėjo ir jo rei
kalavimo jie nesuprato.

Patariam “Pupai” pirm ra
šant straipsnį skaitytojams, 
kad daugiaus į dalykų stovį ir 
teisingumą pasiteirautų.

— Parapijonas.

REPORTERIO “PUPOS” 
PRIERAŠAS

Į šitą dalyką galima žiūrėti 
iš dviejų pusių. Jeigu jau kun. 
P. Tamošauskas buvo priimtas 
“kuopuikiausiai,” tai dėl ko gi 
jis nuėjo ješkoti prieglaudos 
pas airį kunigą Bridgeporte, 
su kuriuo net susikalbėti ne- 
liausias.

Kaltinti kun. Tamošauską, 
kad jis reikalavo “Lietuviškos 
Pagarbos” atrodo nerimtu da
lyku. Juk pas airį kleboną jis 
dar mažiau galėjo tikėtis to
kios pagarbos, o vienok kun. 
Tamošauskas pasiliko dėkin
gas už priglaudimą kelioms 
dienoms po to kai jį atstūmė 
savoji, lietuviška Šv. Jurgio 
klebonija. — Pupa.

Sekmadieny, Rugp. 28d. 
I —“Lietuviu Diena”

Visi Chicagos ir apylinkės 
lietuviai kviečiam^ į šaltimie- 
ro rengiamą “Lietuvių Dieną” 
ateinantį sekmadienį, rugp. 
(August) 28 dieną. Tai įvyks 
Dambrausko gražiame sode, 
Willow Springs, III.

Tos dienos programa bus 
viena iš įdomiausių. Per visą 
dieną girdėsis tiktai lietuviš
kos dainos ir’ muzika. Daly
vaus daug muzikantų, kurie

Phone Yards 2040

DR. S. WEISSEL
SPECIALISTAS

Akių, Ausų Nosies ir Gerklės

Akiniai pritaikomi specifiškai 
Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9 vak.

Nedėlioj pagal Susitarimą 
756 W. 35th Street 

CHICAGO, ILL.

Pagavo Juoduką Piešiant 
Lietuvius

Pereitam trečiadieny BrųĮ- 
geportą aplankė juodukas va
gilius. Pasigriebęs pinigus iš 
kelių krautuvių jis buvo pa
gautas subėgusių žmonių ir 
atiduotas policijai.

Galvok kuo daugiau, rašyk 
kuo mažiau, p kalbėk mažiau
siai.

Antanas M. Phillips
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

3307 Lituanica Avenue
Phone Yards 4908 

(Buvusi A. Masalskio Įstaiga)

Phone Prospect 3242 Day & Night Service
I PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.

L. RECK’AS, Embalmer__ ....

i Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

OLIS IR VASALLE 
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ' ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias; Visose Miesto Dalyse

: ■' A.M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue i YARds 4908

; ■ PETKUS IR EUDEIKIS ~
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP ' ■ '
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S? P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

Tel. Austin 5323
Res. Tel. Cicero 5744w

Akys Išegzaminuojamos 
Stiklai Pritaikomi

Dr. J. H. Yorke
OPTOMETRIST

5958 West Roosevelt Road 
Chicago, Illinois

Cor. Austin Blvd. & Roosevelt Rd.

ADVOKATAI!
I

Phone Boulevard 3697 /

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.

Chicago, Illnois

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SV1LOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.

Telephone YARds 1001

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St.
Telephone REPublic 9723

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuc 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serpdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor

* at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chica 3.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:

Panediely, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vakare.

Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6. 
Subatoj nuo 12 iki 6.

Res. Tel. Republic 5047.

RugpiUČ'o^Avgust 26 d.. 19?

1 žengs nuo stalo įstalą, nuo 
vienos grupės prie kitos gru
pes ir grieš lietuviškas melo
dijas. Visi galėsime dainuoti 

! lietuviškas dainas. Galėsime 
j šokti ant žolės kaip šokda
vom per gegužinę.

Mikas-Bronė.

Žinojo Jau Seniai

Ledai, arba kaip ameriko
nai sako — “ice cream”, ki
niečiams jau buvo žinomi ke
li tukstaočiai metų prieš Kris
tų. Iš jų pasiskolino europie
čiai.

f PUIKI LIETUVIŠKA UŽEIGA C

i įg rr

I Do Drop Inn
Ž Povilas Gurskas, Savininkas 4

1 f/ $
3300 So. Halsted St. Chicago 1

| GERAS ALUS IR KITOKĮ GĖRIMAI — JAUKI VIETA

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI. g

Phon£ Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Chicvgo 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nei ėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868
- Phone PROspect 1028

, DR. J. J. KOWAR 
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 

j Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.
1 Tel. Canal 0706

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Arenas 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaje 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930Phone Canal 3122

DR. GEO. L BLOŽIS 
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.
Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J. ŠIMKUS 
DANTISTAS

1821 S. Halsted St

Telefonas Canal 0257

V«A: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H 
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -t M 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS 
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia 
Dentistaa

6558 So. Western Ave., Chic*r#

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutarti

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sakmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Arteaian Avanse

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chic&gv

Ofiso valandos: .. .
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar#
Telefonas Prospect 6659 Antradieniais ir šfeš-L 8 Iki 9 vai

SJttAXA




